
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 02/11/2016. Rettificata in data 08/11/2016  
 Data Esecutività: 08/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione Risorse Finanziarie 
 
Protocollo: 50331/2016 
 
Determinazione n. 2363  del   02 novembre 2016 
 
Oggetto:  Impegni di spesa per la fornitura di canc elleria non in convenzione per uffici comunali -  
Aggiudicazione definitiva - CIG Z6D1B82951. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Dato atto che :  
- con determina dirigenziale del settore Economico Finanziario e Tributario n. 183 dell’01/02/2016 si è 
aderito alla convenzione stipulata da Agenzia Regionale Acquisti della Regione Lombardia (ARCA) relativa 
alla fornitura di prodotti di cancelleria tradizionale ed ecologica per il periodo 01/01/2016 – 05/10/2017; 
- che i prodotti oggetto della convenzione coprono solo parzialmente il fabbisogno degli uffici comunali, e che 
pertanto risulta necessario e opportuno integrare la fornitura del materiale di cancelleria. 
 
Accertato che, in base alle specifiche richieste degli uffci, la spesa presunta per l’affidamento del servizio di 
cui all’oggetto risulta stimata in euro 1.946,50 Iva esclusa. 
 
Richiamato  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per  servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto. 
 
Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento della fornitura previa consultazione di più operatori  ritenuti 
idonei. 
 
Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto. 

 
Dato  atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010. 
 
Dato  atto altresì  che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione  Lombardia della Corte dei Conti  ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici,  messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”. 
 
Acquistito  presso il sistema SIMOG dell’autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice CIG  
Z6D1B82951. 
 
Preso atto che la procedura è stata esperita invitando a presentare offerta le seguenti ditte iscritte 
nell’elenco telematico della piattaforma:  

- Centroscuola srl 
- Cartoleria Grossi Nereo snc 
- Gem snc di Grossi Galeazzo e C. 
- Cartotecnica Rocchi snc 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 02/11/2016. Rettificata in data 08/11/2016  
 Data Esecutività: 08/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

- Dimensione 1996 srl 
- Dubini srl 
- EDK Editore stl 
- M. Visani di Franco Visani 
- Sisters srl 

 
Viste le risultanze della richiesta di offerta (RDO) esperita sul Sintel la migliore offerta è risultata quella della 
ditta Sisters srl con sede in San Pietro in Casale (BO) in via C. Battisti, 29 - P.I.  e C.F. 02316361209 che ha 
offerto per la fornitura in oggetto l’importo di euro 1.365,99 IVA esclusa, e ritenuta la stessa congrua.  
 
Verificata  la regolarità del DURC (documentazione agli atti). 
 
Presa atto  che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatatorio. 
 
Riscontrata la regolarità complessiva del  procedimento seguito. 
 
Richiamate  la DCC n. 20 del 10/03/2016 - D.C.C. n. 20 del 10/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018 e del Bilancio di Previsione 2016/2018 “ e la  D.G.C. N.61 
del 31/03/2016 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2016. 
 

- VISTI :  
L. 135 del 07/08/2012 
il D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
il D. Lgs. 50/2016 e smi 
lo Statuto del Comune; 
Il Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
Prendere atto delle risultanze della richiesta di offerta esperita sulla piattaforma di Azienda Regionale 
Centrale Acquisti spa. 
 
Aggiudicare  pertanto in via definitiva, per euro 1.666,51 IVA  compresa, la procedura in oggetto alla ditta 
Sisters srl con sede in San Pietro in Casale (BO) in via C. Battisti, 29 - P.I.  e C.F. 02316361209. 
 
 
Impegnare a favore della stessa la spesa di euro 1.666,51 , iva compresa attingendo dai capitoli del Bilancio 2016 
indicati nell’allegata tabella facente parte integrante e sostanziale del presente atto – Codice SIOPE 1201 – Conto 
finanziario U.1.03.01.02.001. 
 
- SI DICHIARA sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura sarà effettuata 
entro l’anno e scadrà il 31/12/2016. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 
 


